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Torino, lì 22 luglio 2022 

 

 

Circolare n.13/2022 

Oggetto: Legge di conversione del Decreto Aiuti (L. 91/2022) 

Gentile cliente, 

la presente per informare relativamente ad alcune delle novità introdotte con la Legge di conversione del 

Decreto Aiuti (L. 91/2022), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale di venerdì 15 luglio 2022, n.164: 

1. aumento dei crediti d’imposta a favore delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas (art. 2 

L. 91/2022) 

a) per le imprese non gasivore, è riconosciuto un credito d’imposta pari al 25% sull’acquisto del gas del 

secondo trimestre 2022; 

b) per le imprese gasivore è riconosciuto un credito d’imposta pari al 25% sull’acquisto del gas del secondo 

trimestre 2022; 

c) per le imprese non energivore è previsto un credito d’imposta pari al 15% sull’acquisto di energia elettrica 

del secondo trimestre 2022. 

Il nuovo comma 3-ter chiarisce che le suddette agevolazioni si applicano in conformità alla disciplina degli 

aiuti di Stato de minimis. Se l’impresa destinataria del contributo nei primi due trimestri dell’anno 2022 si 

rifornisce di energia elettrica o di gas naturale dallo stesso venditore da cui si riforniva nel primo trimestre 

dell’anno 2019, il venditore invia al proprio cliente, su sua richiesta, una comunicazione nella quale è riportato 

il calcolo dell’incremento di costo della componente energetica e l’ammontare della detrazione spettante per 

il secondo trimestre dell’anno 2022. Pertanto qualora ne ricorrano i presupposti siete invitati a procedere in 

tal senso tempestivamente.  

2. Indennità per lavoratori a tempo parziale ciclico verticale (art. 2-bis L. 91/2022) 

È riconosciuta un’indennità, una tantum, di euro 550 ai dipendenti di imprese private, che abbiano un 

contratto a tempo parziale ciclico verticale relativo al 2021, con periodi non interamente lavorati di almeno un 

mese in via continuativa, complessivamente non inferiori a 7 settimane e non superiori a 20 settimane. 

3. Credito d’imposta per autotrasportatori (art. 3 L. 91/2022) 

Tale misura riguarda gli esercenti attività di trasporto merci con veicoli di massa complessiva massima di 

almeno 7,5 tonnellate. Il credito d’imposta spettante ammonta al 28% della spesa sostenuta nel primo trimestre 

2022 per l’acquisto di gasolio per l’esercizio dell’attività in veicoli di categoria Euro 5 o superiore. L’importo 

deve essere comprovato da fattura e il calcolo è effettuato sulla spesa netta. Le nuove modalità di fruizione 

prevedono: 

 

 



 
 

 

• credito utilizzato esclusivamente in compensazione tramite modello F24; 

• irrilevanza ai fini della determinazione del reddito di impresa, della base imponibile Irap; 

• disapplicazione dei limiti di compensazione; 

• cumulabilità con altre agevolazioni che abbiano ad oggetto i medesimi costi. 

4. Credito d’imposta per acquisto di carburanti per l’esercizio della pesca (art. 3-bis L. 91/2022) 

Il credito d’imposta pari al 20% della spesa sostenuta per il carburante riconosciuto alle sole imprese 

esercenti la pesca, è prorogato al secondo trimestre 2022. 

5. Rateizzazione somme iscritte a ruolo (art. 15-bis L. 91/2022) 

Per le richieste trasmesse dal giorno 18 luglio 2022, la soglia per ottenere la rateizzazione con modalità 

semplificata per ogni singola cartella è portata a 120.000 euro; è inoltre aggiornata la disposizione riguardante 

la decadenza del beneficio, infatti è previsto attualmente che chi non paga 8 rate anche non consecutive, decade 

dalla rateizzazione. È statuito inoltre che, qualora si sia decaduti da una rateizzazione, sia possibile rateizzare 

altre cartelle di pagamento.  

6. Buono da 10.000 euro per partecipazione a fiere (art. 25-bis L. 91/2022) 

Le imprese aventi sede operativa nel territorio nazionale, che partecipano a fiere internazionali di settore, 

organizzate in Italia (che rientrano nel calendario fieristico approvato dalla Conferenza delle regioni e delle 

provincie autonome) hanno a disposizione un buono di 10.000 euro fino al 31 dicembre 2022. 

7. Aggiornamento relativo ai buoni benzina di 200 euro (Circolare 27/E del 14 luglio 2022) 

L’Agenzia ha precisato tramite circolare che i buoni carburante possono essere corrisposti dal datore di 

lavoro anche ad personam. Inoltre viene formalizzato che il regime di riferimento è quello della cassa, per cui 

sarà possibile erogare buoni carburante fino al 12 gennaio 2023. 

Lo Studio resta a disposizione per eventuali delucidazioni. 

Cordiali saluti.             
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